ёДело № 1-252/18

 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«7» июня 2018 г. 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Подолякина А.В., 

при секретаре судебного заседания Кайгородовой Т.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке без судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> имеющего среднее полное образование, холостого, имеющего малолетнего ребёнка ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

Порядок въезда, пребывания и постановки граждан Республики Азербайджан на миграционный учёт в РФ регламентируется следующими нормативными правовыми актами:

- Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О Государственной границе Российской Федерации», согласно ст. 9 которого, пересечение Государственной границы на суше осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения до пунктов пропуска через границу и в обратном направлении. Пропуск через границу лиц производится в пунктах пропуска через границу. Основанием для пропуска через границу лиц является наличие действительных документов на право въезда в РФ или выезда их из РФ;

- Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», согласно ст.ст. 25.9, 25.10 которого, иностранный гражданин при въезде в РФ обязан получить и заполнить миграционную карту. Миграционная карта подлежит сдаче (возврату) в пункте пропуска через границу РФ при выезде из РФ. Иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию РФ с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в РФ, либо уклоняющиеся от выезда из РФ по истечении срока пребывания (проживания) в РФ, являются незаконно находящимися на территории РФ и несут ответственность в соответствии с законодательством РФ;

- Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно ст. 5 которого, срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток. Временно пребывающий в РФ иностранный гражданин обязан выехать из РФ по истечении срока временного пребывания, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок временного пребывания. Иностранный гражданин при въезде в РФ заполняет миграционную карту, которая вместе с документом, удостоверяющим личность иностранного гражданина, предъявляется должностному лицу пограничного органа федеральной службы безопасности в пункте пропуска через границу РФ. Должностное лицо пограничного органа ФСБ проставляет в миграционной карте отметку о въезде иностранного гражданина в РФ и отметку о его выезде из РФ;

- Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно ст.ст. 7, 8 которого, при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения, временно пребывающие в РФ иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Основанием для постановки на миграционный учет среди прочего является факт въезда иностранного гражданина в РФ. Иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания обязан встать на учет по месту пребывания. Постановке на учет по месту пребывания подлежат временно проживающий или временно пребывающий в РФ иностранный гражданин – по истечении 7 рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания должно быть представлено в орган миграционного учета принимающей стороной или непосредственно данным иностранным гражданином не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания. Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания иностранный гражданин по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность, а также миграционную карту. После направления принимающей стороной уведомления о его прибытии, получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления;

- Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О миграционной карте», согласно п.п. 2 – 4, 7, 8, 10 которого утверждена форма миграционной карты. Миграционная карта служит для контроля за временным пребыванием иностранного гражданина в РФ. Бланки миграционной карты выдаются иностранным гражданам при въезде в РФ должностными лицами органов иммиграционного (пограничного) контроля. Иностранный гражданин при въезде в РФ обязан получить и заполнить бланк миграционной карты. Иностранный гражданин предъявляет миграционную карту при въезде в РФ в пункте пропуска через государственную границу РФ должностному лицу органа пограничного контроля, которое при соответствии сведений, внесенных в миграционную карту, сведениям, содержащимся в его документе, удостоверяющем личность, проставляет в миграционной карте отметку о въезде в РФ. Для регистрации по месту пребывания в РФ иностранный гражданин предъявляет в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, ведающего вопросами внутренних дел, вместе с документами, необходимыми для регистрации, миграционную карту с отметкой о въезде в РФ. На основании представленных документов проставляется в миграционной карте отметка о регистрации иностранного гражданина по месту его пребывания. Миграционная карта находится у иностранного гражданина в течение срока его пребывания в РФ;

- Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно п.п. 20, 22 – 23 которого, иностранные граждане, временно пребывающие в РФ при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, обязаны встать на учет по месту пребывания. Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, временно проживающего или временно пребывающего в РФ, подается в территориальный орган Министерства внутренних дел РФ или через многофункциональный центр не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия;

- Приказом Федеральной миграционной службы от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по осуществлению миграционного учета в Российской Федерации» (действовавшим до ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которым определяются сроки и последовательность действий территориальных органов ФМС России и их структурных подразделений при постановке иностранных граждан на миграционный учет в РФ;

- Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому, Федеральная миграционная служба упразднена с передачей функций Министерству внутренних дел. Действие вышеуказанных нормативных правовых актов ФМС России в сфере миграции распространяется на МВД России впредь до издания соответствующих нормативных правовых актов министерства.

Таким образом, законодательством РФ установлены миграционные правила, согласно которым, граждане Республики Азербайджан могут находиться в РФ до 90 суток с даты пересечения Государственной границы РФ в пункте пропуска при въезде на территорию России, а при нахождении в месте пребывания обязаны встать на миграционный учет не позднее 7 рабочих дней со дня прибытия в указанное место на срок, не более чем установленный Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», то есть 90 суток. Предоставление в орган миграционного учета иностранными гражданами либо принимающей их стороной недостоверных сведений о факте пересечения Государственной границы РФ и месте фактического пребывания ведёт в нарушению поставленных ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» целей миграционного учета, а соответственно нарушает интересы государства в сфере миграции.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Иное лицо, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью вовлечения иных лиц в преступную деятельность, в ходе телефонного разговора сообщил ранее ему знакомому ФИО1, находящемуся в 

<

адрес>, что у него имеется возможность совместно с неустановленными лицами изготовить миграционные карты и проставить в этих картах и в паспортах иностранных граждан оттиски поддельных дата-штампов о пересечении Государственной границы РФ при выезде и въезде на территорию России в контрольно-пропускных пунктах пограничного пропуска, что позволит иностранным гражданам, получив паспорт и подложную миграционную карту с оттисками поддельных дата-штампов, незаконно пребывать в РФ ещё до 90 суток и, путем введения в заблуждение сотрудников миграционных органов, встать на учет по месту пребывания в РФ, оформить разрешение на работу, патент, разрешение на временное проживание, вид на жительство или гражданство РФ.

Далее Иное лицо предложил ФИО1 за денежное вознаграждение подыскать иностранных граждан, находящихся в РФ в порядке, не требующем получения визы, срок пребывания которых на территории РФ истекает или превысил 90 суток, в связи с чем, указанные иностранные граждане обязаны покинуть территорию России, но не могут этого сделать по различным причинам, на что ФИО1 согласился, тем самым, вступил с Иным лицом и неустановленными лицами в предварительный преступный сговор на совместное совершение организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан. 

Иное лицо разработал преступную схему по организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, распределив каждому из них роли, и довел ее до ФИО1.

Так, согласно разработанной Иным лицом преступной схеме, ФИО1 должен был:

- самостоятельно подыскивать иностранных граждан, находящихся в РФ в порядке, не требующем получения визы, срок пребывания которых на территории РФ истекает или превысил 90 суток, в связи с чем, указанные иностранные граждане обязаны покинуть территорию России, но не могут этого сделать по различным причинам;

- предлагать им за денежное вознаграждение изготовить на их имя миграционные карты и проставить в этих картах и в паспортах данных иностранных граждан оттиски поддельных дата-штампов, якобы, подтверждающих пересечение ими Государственной границы РФ при выезде и въезде на территорию России в контрольно-пропускных пунктах пограничного пропуска, что позволит таким иностранным гражданам, используя свой паспорт и подложную миграционную карту с оттисками поддельного дата-штампа незаконно пребывать в РФ в течение последующих 90 суток, а также, путем введения в заблуждение сотрудников миграционных органов, встать на учет по месту пребывания в РФ, оформить разрешение на работу, патент, разрешение на временное проживание, вид на жительство или гражданство РФ;

- в случае согласия указанных иностранных граждан, получить их паспорта и денежные средства, которые отправить Иному лицу в 

<

адрес>.

Далее Иное лицо, выполняя отведённую ему самому роль в совершении преступления, получив от ФИО1 паспорта иностранных граждан и денежные средства, совместно с неустановленными лицами должен:

- изготовить указанным иностранным гражданам миграционные карты и проставить в этих картах и в их паспортах оттиски поддельных дата-штампов, якобы, подтверждающих пересечение ими Государственной границы РФ при выезде и въезде на территорию России в контрольно-пропускных пунктах пограничного пропуска;

- осуществить постановку данных иностранных граждан на миграционный учет на территории РФ;

- паспорта и подложные миграционные карты иностранных граждан с проставленными в них поддельными оттисками дата-штампов, якобы, подтверждающих пересечение ими Государственной границы РФ при выезде и въезде на территорию России в контрольно-пропускных пунктах пограничного пропуска, отправить ФИО1.

Затем ФИО1, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, должен передать указанные документы иностранным гражданам, тем самым, якобы, во исполнение ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», предоставить им возможность незаконно пребывать в РФ в течение 90 суток с указанной в документах даты фиктивного въезда в Россию, не покидая, в действительности пределов РФ.

За указанные незаконные услуги Иное лицо потребовал выплачивать ему 15 000 рублей за один комплект подложных документов, якобы предоставляющих иностранным гражданам право на законных основаниях пребывать в РФ в течение 90 суток. Данную денежную сумму ФИО1 должен был присылать ему почтовым отправлением в 

<

адрес> вместе с паспортами иностранных граждан.

Денежную сумму, которую ФИО1 получал от иностранного гражданина сверх указанной суммы, он (ФИО1) мог оставить себе.

Для обеспечения постоянной связи между Иным лицом и ФИО1 при совершении преступления использовалась сотовая связь. Наличие мобильных телефонов с номерами: № (Иное лицо) и №, № (ФИО1) позволяло им быстро связываться друг с другом и в короткий промежуток времени договариваться о пересылке денежных средств, паспортов и миграционных карт иностранных граждан с проставленными в них оттисками поддельных дата-штампов, якобы, подтверждающих пересечение ими Государственной границы РФ при выезде и въезде на территорию России в контрольно-пропускных пунктах пограничного пропуска.

Таким образом, Иное лицо и ФИО1 заранее договорились о совместном совершении организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, распределив между собой роли, с целью реализации единого преступного умысла.

Реализуя общий с Иным лицом и неустановленными лицами преступный умысел, действуя с ним совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными между ними ролями и разработанной Иным лицом преступной схеме, из корыстных побуждений ФИО1 в период времени с 0 часов 0 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 0 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское) организовал незаконное пребывание в РФ гражданки Республики Азербайджан ФИО40 путём оказания ей незаконных услуг по внесению за денежное вознаграждение подложных сведений в официальные документы, позволяющих ей незаконно пребывать в РФ в период с 09.11.2016г. до ДД.ММ.ГГГГ в порядке, не требующем получения визы, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании Управления по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, познакомился с гражданином РФ ФИО4 Садыг оглы, который сообщил ФИО1, что у его дочери – гражданки Республики Азербайджан ФИО13 – истек срок законного пребывания в РФ, и она не имеет возможности самостоятельно выехать из России в связи с трудным материальным положением.

После чего, ФИО1, реализуя общий с Иным лицом и неустановленными лицами преступный умысел, действуя с ним совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными между ними ролями и разработанной Иным лицом преступной схеме, из корыстных побуждений, сообщил ФИО4, что окажет содействие в оформлении документов, необходимых ФИО14 для пребывания в РФ, за 25 000 рублей, на что ФИО4 согласился.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 0 минут до 11 часов 0 минут (время Хабаровское) ФИО1, продолжая реализовывать общий с Иным лицом и неустановленными лицами преступный умысел, действуя с ним совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными между ними ролями и разработанной Иным лицом преступной схеме, из корыстных побуждений, в целях организации незаконного пребывания ФИО15 в РФ, находясь на автопарковке, расположенной на участке местности возле здания УВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО4, действующего в интересах ФИО16, паспорт гражданки Республики Азербайджан серии Р № на имя последней вместе с другими документами, а также, часть ранее оговоренной с ним денежной суммы в размере 10 000 рублей, пообещав, что проставит в её паспорте оттиски дата-штампов о пересечении ФИО17 Государственной границы РФ при выезде и въезде на территорию России в контрольно-пропускных пунктах пограничного пропуска, и оформит ей миграционную карту с проставленным в ней аналогичным оттиском дата-штампа. Оставшуюся часть оговоренной денежной суммы в размере 15 000 рублей ФИО1 должен был получить после передачи ФИО4 вышеуказанных документов с оттисками дата-штампов о пересечении ФИО18 Государственной границы РФ при выезде и въезде на территорию России в контрольно-пропускных пунктах пограничного пропуска.

При этом ФИО1, желая получить оговоренную денежную сумму в полном объёме, сообщил ФИО4 заведомо ложные сведения о подлинности оттисков дата-штампов о пересечении ФИО19 Государственной границы РФ при выезде и обратном въезде в РФ, которые будут проставлены в её паспорте и миграционной карте, достоверно зная о поддельности указанных оттисков.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут до 15 часов 0 минут (время Хабаровское) ФИО1, продолжая реализовывать общий с Иным лицом и неустановленными лицами преступный умысел, действуя с ним совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными между ними ролями и разработанной Иным лицом преступной схеме, из корыстных побуждений, в целях организации незаконного пребывания ФИО20 и других иностранных граждан в РФ, достоверно зная установленный законодательством России порядок въезда и пребывания иностранных граждан в РФ, находясь в здании Хабаровского аэропорта, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> упаковал в бумажный конверт паспорт гражданки Республики Азербайджан серии Р № на имя ФИО21 вместе с другими документами, а также часть денежных средств в сумме 30 000 из 35 000 рублей, полученных им от ФИО4, действующего в интересах ФИО22 и другого иностранного гражданина, оставив себе 5 000 рублей в качестве вознаграждения за выполнение отведенной ему роли в совершении преступления, после чего, посредством экспедиторской доставки, осуществляемой 

<

данные изъяты> по накладной ED 1088453, направил указанный паспорт и денежные средства в аэропорт Домодедово (

<

адрес>) на имя Иного лица, указав его абонентский номер телефона №.

В свою очередь Иное лицо, реализуя общий с ФИО1 и неустановленными лицами преступный умысел, действуя с ним совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными между ними ролями и разработанной Иным лицом преступной схеме, из корыстных побуждений, в период с 15 часов 0 минут ДД.ММ.ГГГГ до 4 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское), с целью организации незаконного пребывания в РФ ФИО23, достоверно зная установленный законодательством России порядок въезда и пребывания иностранных граждан в РФ, находясь в 

<

адрес>, получив паспорт гражданки Республики Азербайджан серии Р № вместе с другими документами, а также денежные средства в сумме 30 000 рублей, совместно с неустановленными лицами изготовил и заполнил на имя ФИО24 бланк миграционной карты серии № № и проставил в указанном паспорте и миграционной карте оттиск поддельного дата-штампа «Россия КПП Орск 63», не числящегося в подразделении пограничного контроля ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, с датой выезда с территории РФ «08 11 16» и оттиски поддельных дата-штампов «Россия КПП Орск 40» с датой въезда на территорию РФ «09 11 16», тем самым, внес в официальные документы заведомо подложные сведения. После чего, Иное лицо обратилось в ОВМ ОМВД России по району Западное Дегунино 

<

адрес>, где осуществил постановку ФИО25 на миграционный учет и оформление ей регистрации по месту пребывания в 

<

адрес>.

Далее Иное лицо в период с 4 часов 20 минут до 4 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское), продолжая реализовывать общий с ФИО1 и неустановленными лицами преступный умысел, действуя с ним совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными между ними ролями и разработанной Иным лицом преступной схеме, из корыстных побуждений, с целью организации незаконного пребывания в РФ ФИО26, находясь на 1-ом этаже здания аэропорта Домодедово, расположенного по адресу: 

<

адрес>, упаковал в бумажный конверт вместе с другими документами паспорт гражданки Республики Азербайджан серии Р № и подложную миграционную карту серии № № на имя ФИО27 с проставленными в них оттисками поддельных дата-штампов «Россия КПП Орск 63» с фиктивной датой выезда с территории РФ «08 11 16» и «Россия КПП Орск 40» с фиктивной датой въезда на территорию РФ «09 11 16», якобы подтверждающих пересечение ФИО28 Государственной границы РФ в указанное в оттисках время в пункте пропуска при выезде из РФ и въезде в РФ, после чего, посредством экспедиторской доставки, осуществляемой 

<

данные изъяты>, по накладной ED 1090582 переправил указанные документы ФИО1 в 

<

адрес> (Хабаровский аэропорт), указав его абонентский номер телефона №.

ФИО1 в период времени с 9 часов 0 минут до 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское), продолжая реализовывать общий с Иным лицом и неустановленными лицами преступный умысел, действуя с ним совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными между ними ролями и разработанной Иным лицом преступной схеме, из корыстных побуждений, с целью организации незаконного пребывания в РФ ФИО29, находясь в помещении здания Хабаровского аэропорта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством экспедиторской доставки, осуществленной 

<

данные изъяты> по накладной ED 1090582, получил от Иного лица из 

<

адрес> бумажный пакет, в котором вместе с другими документами находился паспорт гражданки Республики Азербайджан серии Р № и подложная миграционная карта серии № № на имя ФИО30 с проставленными в них оттисками поддельных дата-штампов «Россия КПП Орск 63» с фиктивной датой выезда с территории РФ «08 11 16» и «Россия КПП Орск 40» с фиктивной датой въезда на территорию РФ «09 11 16», якобы подтверждающих пересечение ФИО31 Государственной границы РФ в указанное в оттисках время в пункте пропуска при выезде из РФ и въезде в РФ.

Далее в период с 11 часов 0 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 0 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское) ФИО1, продолжая реализовывать общий с Иным лицом и неустановленными лицами преступный умысел, действуя с ним совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными между ними ролями и разработанной Иным лицом преступной схеме, из корыстных побуждений, с целью организации незаконного пребывания в РФ ФИО32, находясь на автопарковке, расположенной на участке местности перед зданием УВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО4, действующему в интересах ФИО33, паспорт гражданки Республики Азербайджан серии Р № и подложную миграционную карту серии № № на имя ФИО34 с проставленными в них оттисками поддельных дата-штампов «Россия КПП Орск 63» с фиктивно датой выезда с территории РФ «08 11 16» и «Россия КПП Орск 40» с фиктивной датой въезда на территорию РФ «09 11 16», якобы подтверждающими пересечение ФИО35 Государственной границы РФ в указанное в данных оттисках время в пункте пропуска при выезде из РФ и въезде в РФ, что позволяло ФИО36 незаконно пребывать в РФ в течение 90 суток с фиктивной даты пересечения ею Государственной границы РФ при въезде в РФ, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, фактически не покидая пределов РФ.

В свою очередь ФИО4, действуя в интересах ФИО37, передал ФИО1 оставшуюся часть ранее оговоренной с ним суммы незаконного денежного вознаграждения в размере 15 000 рублей, которую ФИО1 обратил в свою пользу в качестве вознаграждения за выполнение отведенной ему роли в организации незаконного пребывания в РФ гражданки Республики Азербайджан ФИО38

Продолжая реализовывать общий с Иным лицом и неустановленными лицами преступный умысел, действуя с ним совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными между ними ролями и разработанной Иным лицом преступной схеме, из корыстных побуждений, ФИО1 в период с 14 часов 0 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 0 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское) организовал незаконное пребывание в РФ гражданина Республики Азербайджан ФИО5 ФИО41 ФИО42 путём оказания ему за денежное вознаграждение незаконных услуг по внесению подложных сведений в официальные документы, позволяющих незаконно пребывать в РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ до 06.02.2017г. в порядке, не требующем получения визы.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 0 минут до 15 часов 0 минут (время Хабаровское) гражданин Республики Азербайджан ФИО5, находясь в 

<

адрес>, используя неустановленный мобильный телефон с абонентским номером №, в ходе телефонного разговора с ранее ему не знакомым ФИО1, использовавшим абонентский №, обратился к последнему с просьбой оказать содействие в оформлении документов, предоставляющих ему как иностранному гражданину право пребывать в РФ, поскольку у него истек срок законного пребывания в России, и он не имеет возможности самостоятельно выехать из РФ в связи с трудным материальным положением, на что ФИО1, общий с Иным лицом и неустановленными лицами преступный умысел, действуя с ним совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными между ними ролями и разработанной Иным лицом преступной схеме, из корыстных побуждений, ответил, что окажет содействие в оформлении необходимых ФИО5 для пребывания в РФ документов и предложил тому встретиться возле кафе «Гранат» по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес> «Б».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 0 минут до 16 часов 0 минут (время Хабаровское) ФИО1, продолжая реализовывать общий с Иным лицом и неустановленными лицами преступный умысел, действуя с ним совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными между ними ролями и разработанной Иным лицом преступной схеме, из корыстных побуждений, находясь в салоне автомобиля марки «Lexus», государственный регистрационный знак «№», расположенного на участке местности возле кафе «Гранат» по адресу: 

<

адрес> в ходе личной встречи сообщил ФИО5, что оформит необходимые тому для пребывания в РФ документы путем внесения в его паспорт оттисков дата-штампов, якобы подтверждающих пересечение им Государственной границы РФ при выезде из РФ и въезде в РФ, и изготовит ему миграционную карту с проставленным в ней аналогичным оттиском дата-штампа о въезде в РФ без фактического пересечения ФИО5 Государственной границы РФ за 25 000 рублей, на что ФИО5 согласился.

При этом ФИО1, стремясь незаконно получить денежное вознаграждение, намеренно ввел ФИО5 в заблуждение относительно фиктивности оттисков дата-штампов, якобы подтверждающих пересечении им Государственной границы РФ при выезде из РФ и въезде в РФ, которые будут проставлены в паспорте ФИО5 и миграционной карте, не сообщив, что указанные оттиски дата-штампов будут поддельными.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 5 минут (время Хабаровское) ФИО1, продолжая реализовывать общий с Иным лицом и неустановленными лицами преступный умысел, действуя с ним совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными между ними ролями и разработанной Иным лицом преступной схеме, из корыстных побуждений, находясь в салоне автомобиля марки «Lexus», государственный регистрационный знак «№», расположенного на участке местности возле кафе «Гранат» по адресу: 

<

адрес> в ходе личной встречи, получил от ФИО5, участвовавшего в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», паспорт гражданина Республики Азербайджан, серии Р № на имя ФИО5, а также ранее оговоренную сумму денежных средств в размере 25 000 рублей.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут до 15 часов 0 минут (время Хабаровское) ФИО1, продолжая реализовывать общий с Иным лицом и неустановленными лицами преступный умысел, действуя с ним совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными между ними ролями и разработанной Иным лицом преступной схеме, из корыстных побуждений, с целью организации незаконного пребывания ФИО5 в РФ, находясь в здании Хабаровского аэропорта, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> вместе с другими документами упаковал в бумажный конверт паспорт гражданина Республики Азербайджан серии Р № на имя ФИО5, а также часть денежных средств в сумме 30 000 рублей из 35 000 рублей, незаконно полученных им от ФИО5 и другого иностранного гражданина, оставив себе 5 000 рублей в качестве вознаграждения за выполнение отведенной ему роли в совершении преступления, после чего, посредством экспедиторской доставки, осуществляемой 

<

данные изъяты> по накладной ED1088453, направил указанные документы и денежные средства в аэропорт Домодедово (

<

адрес>) на имя Иного лица, указав его абонентский номер телефона №.

В свою очередь Иное лицо в период с 15 часов 0 минут ДД.ММ.ГГГГ до 4 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское), реализуя общий с ФИО1 и неустановленными лицами преступный умысел, действуя с ним совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными между ними ролями и разработанной Иным лицом преступной схеме, из корыстных побуждений, с целью организации незаконного пребывания ФИО5 в РФ, находясь в 

<

адрес>, получив вместе с другими документами паспорт гражданина Республики Азербайджан серии Р № и денежные средства в сумме 30 000 рублей, совместно с неустановленными лицами изготовил и заполнил бланк миграционной карты серии № № на имя ФИО5 и проставил в указанной миграционной карте и паспорте на имя ФИО5 оттиск поддельного дата-штампа «Россия КПП Орск 63», не числящегося в подразделении пограничного контроля ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, с фиктивной датой выезда с территории РФ «08 11 16» и оттиски поддельных дата-штампов «Россия КПП Орск 40» с фиктивной датой въезда на территорию РФ «09 11 16», тем самым внес в официальные документы заведомо ложные сведения. После чего, Иное лицо совместно с неустановленными лицами, обратились в ОВМ ОМВД России по району Западное Дегунино 

<

адрес> и осуществили постановку ФИО5 на миграционный учет и оформление ему регистрации по месту пребывания в 

<

адрес>.

Далее Иное лицо в период с 4 часов 20 минут до 4 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское), продолжая реализовывать общий с ФИО1 и неустановленными лицами преступный умысел, действуя с ним совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными между ними ролями и разработанной Иным лицом преступной схеме, из корыстных побуждений, с целью организации незаконного пребывания ФИО5 в РФ, находясь на 1 этаже здания аэропорта Домодедово, расположенного по адресу: 142015, 

<

адрес>, городской округ Домодедово, аэропорт Домодедово, 1, упаковал вместе с другими документами в бумажный конверт паспорт гражданина Республики Азербайджан серии Р № и подложную миграционную карту серии № № на имя ФИО5 с проставленными в них оттисками поддельных дата-штампов «Россия КПП Орск 63» с фиктивной датой выезда с территории РФ «08 11 16» и «Россия КПП Орск 40» с фиктивной датой въезда на территорию РФ «09 11 16», якобы подтверждающими пересечение ФИО5 Государственной границы РФ в указанное в данных оттисках время в пункте пропуска при выезде из РФ и въезде в РФ, и посредством экспедиторской доставки, осуществляемой 

<

данные изъяты>, по накладной ED 1090582 направил указанные документы ФИО1 в 

<

адрес> (Хабаровский аэропорт), указав его абонентский номер телефона №.

ФИО1 в период с 9 часов 0 минут до 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Хабаровское), продолжая реализовывать общий с Иным лицом и неустановленными лицами преступный умысел, действуя с ним совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными между ними ролями и разработанной Иным лицом преступной схеме, из корыстных побуждений, с целью организации незаконного пребывания ФИО5 в РФ, находясь в здании Хабаровского аэропорта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством экспедиторской доставки, осуществленной 

<

данные изъяты> по накладной ED 1090582, получил от Иного лица из 

<

адрес> бумажный пакет, в котором вместе с другими документами находился паспорт гражданина Республики Азербайджан серии Р № и подложная миграционная карта серии № № на имя ФИО5 с проставленными в них оттисками поддельных дата-штампов «Россия КПП Орск 63» с фиктивной датой выезда с территории РФ «08 11 16» и «Россия КПП Орск 40» с фиктивной датой въезда на территорию РФ «09 11 16», якобы подтверждающими пересечение ФИО5 Государственной границы РФ в указанное в данных оттисках время в пункте пропуска при выезде из РФ и въезде в РФ.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 0 минут (время Хабаровское) ФИО1, продолжая реализовывать общий с Иным лицом и неустановленными лицами преступный умысел, действуя с ним совместно и согласованно, то есть, группой лиц по предварительному сговору, в соответствие с распределенными между ними ролями и разработанной Иным лицом преступной схеме, из корыстных побуждений, с целью организации незаконного пребывания ФИО5 в РФ, находясь в салоне автомобиля марки «Lexus», государственный регистрационный знак «№», расположенного на участке местности возле отделения по 

<

адрес> отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе личной встречи, передал ФИО5, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», паспорт гражданина Республики Азербайджан серии Р № и подложную миграционную карту серии № № на имя ФИО5 с проставленными в них оттисками поддельных дата-штампов «Россия КПП Орск 63» с фиктивной датой выезда с территории РФ «08 11 16» и «Россия КПП Орск 40» с фиктивной датой въезда на территорию РФ «09 11 16», якобы подтверждающими пересечение ФИО5 Государственной границы РФ в указанное в данных оттисках время в пункте пропуска при выезде из РФ и въезде в РФ, что позволяло ФИО5 незаконно пребывать в РФ в течение 90 суток с момента фиктивной даты пересечения им Государственной границы РФ при въезде в РФ, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, не покидая пределов РФ.

Таким образом, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с Иным лицом и неустановленными лицами, организовал незаконное пребывание в РФ иностранных граждан - граждан Республики Азербайджан ФИО39 и ФИО5.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное ходатайство об особом порядке постановления приговора, пояснив, что вину в совершении указанного преступления признаёт полностью, в содеянном раскаивается, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 316, 317 УПК РФ, ему разъяснены и понятны.

Суд убедился, что ходатайство об особом порядке постановления приговора подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, на надлежащей стадии уголовного процесса, он полностью и правильно понимает сущность предъявленного обвинения, а так же особенности и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Выслушав мнение защитника, государственного обвинителя, также согласившихся на рассмотрение дела в особом порядке, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, условия, предусмотренные ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, судом принято решение о рассмотрении уголовного дела в заявленном порядке.

Изучив представленные материалы уголовного дела, учитывая, что судом удовлетворено ходатайство подсудимого о постановлении приговора по делу в особом порядке, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, и обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, судом установлено следующее.

ФИО1 ранее не судим, на учёте ни у психиатра, ни у нарколога не состоит. По месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей, а на основании ч. 2 ст.61 УК РФ учитывает сообщение лица о совершенном им преступлении при опросе, проведённом оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> до возбуждения уголовного дела, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по делу не установлено.

Разрешая, в соответствие с п. 6.1. ч. 1 ст. 299 УПК РФ, вопрос о возможности изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую – по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ – суд, учитывая способ совершения преступления, роль подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, в связи с чем, необходимо изменить категорию совершённого ФИО1 преступления на менее тяжкую, то есть, с категории тяжких преступлений на категорию преступлений средней тяжести.

В качестве основанного наказания на совершённое ФИО1 преступление санкцией ч. 2 ст. 322.1 УК РФ предусмотрено только лишение свободы на определённый срок.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, в соответствие с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ отнесено судом к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого и сведения его характеризующие, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, его отягчающих.

С учётом изложенных обстоятельств, исходя из принципа справедливости, во исполнение целей уголовного наказания, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений при назначении ему наказания, не связанного с реальной изоляцией от общества – с применением ст. 73 УК РФ.

При назначении наказание подсудимому суд руководствуется требованиями ст.61, ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ и ст. 316 УПК РФ.

Поскольку преступление совершено ФИО1 из корыстных побуждений для исправления подсудимого ему необходимо назначить дополнительное наказание в виде штрафа.

Назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы для его исправления не требуется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 302, 303, 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Изменить категорию совершённого осуждённым преступления на средней тяжести.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на осуждённого обязанности: не менять своего места жительства, без предварительного письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить регистрацию в указанном органе не реже одного раза в месяц в дни, установленные его администрацией.

Дополнительное наказание в виде штрафа – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня получения им копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.В.Подолякин

оригинал приговора хранится в уголовном деле № Центрального районного суда 

<

адрес>